commota, laxisque disruptis, & ingruentibus tenebris, vnius crediderit in lesum, & priorem negationem sequenti confessione emendaerit. In duobus latronibus, uterque populus, & gentilium & Iudeorum primum dominum blasphemauit. Potesta signorum magnitudine alter exterritus egit penitentiam, & utique hodie Iudeos increpat blasphemantes.
- h** ¶ *A sexta autem hora tenebrae factae sunt super yniuersam terram, & utque ad horam nonam.*] Qui scriperunt contra euangelia, suplicant delinquere lois, quod certis statutisque temporibus accidere solet, discipulos Christi ob imperiat super resurrectione domini interpretatis: cum defecetus solis nunquam nisi ortu lunæ fieri soleat. Nulli au-
- tem dubium est paſchæ tempore lunam fuisse plenissimam. Et ne forsitan videretur umbra teræ, vel orbis lunæ soli oppositus breues & ferrugineas fecisse tenebras: triun horarum spaciū ponitur, ut omnia caſtantum occasio tolleretur. Et hoc factum reor ut compleatur prophetia, dicens: *Occubet sol meridie, & contenebrabit super terram in die lux.* Et in alio loco: *Occubuit sol cum adhuc media effit dies.* Videreturque mihi clarissimum lumen mundi, hoc est, luminate maius retraxisse radios suos, ne aut pendente videberet dominum, aut impij blasphemantes sua luce fruerentur.
- i** ¶ *Et circa horam nonam clamauit Iesus voce magna, dicens: a Eli, Eli, lammasabathani: Hoc es, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me.*] Principiū viceimprimi psalmi abusus est, il ludique quod in medio versiculo legitur: *Respic in me, superfluum est. Legitur enim in Hebreo: Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? Ergo impij sunt qui psalmum istum ex persona David sue Hester & Mardochai dictum putant: cum etiam euangelite testimonia ex eo sumpta super Saluatorem intelligent. Ut est illud: Diuferunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem. Et aliud: Foderunt manus meas, & pedes meos. Ne miraris verborum humilitatem, & querimonia derelicti, cum formam servis scandalum crucis videas.*
- k** ¶ *Quidam autem illic stantes, &c.*] Non omnes, sed quidam, quos arbitror milites fuisse Romanos, non intelligentes sermonis Hebraicū proprietatem: sed ex eo quod dixit: *Eli, Eli, putantes Eliam ab eo inuocatum.* Sin autem Iudeos, qui hoc dixerint, intelligere voluerimus, & hoc more sibi folito faciunt, ut dominum imbecillitatis infament, qui Eliæ auxiliū deprecetur.
- l** ¶ *Et continuo currens vnius ex eis, acceptam spongiā impluit acetum, & imposuit arundini, & dabat ei bibere.*] Et hæc facta sunt ut completeretur prophetia: *In siti mea potauerunt me acetum.* Vt que hodie Iudei & omnes increduli dominicae resurrectionis, acetum & felle potant Iesum: & dant ei vinum myrratum: ut eum contlopant, & mala eorum non videat.
- m** ¶ *Iesus autem iterum clamans voce magna emisit spiritum.*] Divine potestatis indicium est emittere spiritum, ut ipse quoque dixerat: *Nemo potest tollere animam meam a me, sed ego pone eam à me ipso, & rursum accipiam eam.*
- n** ¶ *Et velum templi scismam est in duas partes, à summo usque deorsum.*] Velum templi scismum est, & omnia legis sacramenta quæ prius tegebantur prodiuntur, atque ad gentium populum transierunt. In euangelio, cuius sapientiam mentionem, superluminare templi infinitæ magnitudinis fractum esse atque diuīsum legimus. Iosephus quoque refert virtutes angelicas praesides quondam templi tuic pariter conclamasse: *Transeamus ex his sedibus.*
- o** ¶ *Et terra mota est, & petra scissa sunt, & monumenta aperta sunt.*] Nulli dubium est quid significet iuxta literam magnitudine signorum, ut crucifixum dominum suum & celum & terra & omnia demonstrarent. Sed mihi videretur terramotus & reliqua typum ferre credentium: quod pristinis errorum vitis derelictis & cordis emollita duritia: qui prius similes erant tumulis mortuorum, postea agnoverint creatorem.

a ¶ Et

G

Ames 8.6.  
Sec. 70.

Hier. 15. b.  
Sec. 70.

Cal.

אַלְכָה

אַלְכָה

שְׁבִירָבָה

Heb.

אַלְכָה

עֲגֹנָבָה

CANON  
C  
Luc. 23. g.

**A** *[a] ¶ Et multa corpora sanctorum, qui dormierant surrexerunt: & ex euentis de monumentis post resurrectionem, &c.]* Quo modo Lazarus mortuus resurrexit, sic & multa corpora sanctorum resurrexerunt, ut dominum ostenderent resurgentem. Et tam cum monumenta aperta sint, non antea resurrexerunt quam dominus resurget, vt esset primo genus resurrectionis ex mortuis. Sanctam autem ciuitatem, in qua vix sunt resurgentibus, aut Hierosolymam celestem, intelligamus, aut hanc terrenam, quae ante sancta fuerat. Sicut & Matthæus appellatur Publicanus, non quod & apostolus adhuc permaneat publicanus, sed quod pristinum vocabulum teneat. Sancta appellabatur ciuitas Hierusalem propter templum & sancta sanctorum, & ob distinctionem aliarum urbium, in quibus idola colebantur. Quando vero dicitur, apparetur multis, ostenditur non generalis fuisse resurrectionem, que omnibus appareret: sed specialis ad plurimos, vt hi viventer qui cernere merebantur.

**b** *[b] ¶ Centurio autem, & qui cum eo erant, custodiens Iesum, viso terramoto, & his que fiebant, timuerunt valde, dicentes: Verè filius Dei erat iste.]* In alio evangelio post terramoto manifestior causa miraculi Centurionis exponitur, quod cum vidisset eum spiritum dimisisse, dixerit: Verè filius Dei erat iste. Nullus enim habet potestatem dimitendi spiritum, nisi ille qui animarum conditor est. Spiritum autem in hoc loco pro anima intelligamus, seu quod spirituale & vitale corpus faciat: seu quod anima ipsius substantia spiritus sit, iuxta illud quod scriptum est: Auspere spiritum corum, & deficiens. Et hoc considerandum, quod Centurio ante crucem in ipso scando passionalis verè Dei filium confiteatur, & Arius in ecclesia praedicit creaturam.

*[c] ¶ Erant autem ibi mulieres multe à longe, quae sequuntur fuerant Iesum à Galilaea, ministrantes.]* Consuetudinis Iudaicæ fuit (necedebatur in culpam, more gentis antiquo) ut mulieres de substantia sua vietum acque vestitum præceptoribus ministrarent. Hoc quis scandalum facere poterat in nationibus, Paulus abiecit se memorat. Dicit enim ipse: Nunquid non habemus potestatem sorores mulieres circumducendi, sicut & cateri apostoli faciunt? Ministrabant autem domino de substantia sua, ut meteter earum carnalia, cuius illæ metebant spiritualia. Non quod indigeret cibis dominus creaturarum, sed vt typum offendere magistrorum: quod vietum atque vestitu ex discipulis deberent esse contenti. Sed videamus quales comites habuerint: Mariam Magdalenam, à qua septem demonia eiecerat, & Mariam Iacobi, & Ioseph matrem, materteram suam, sororem Matris matris domini: & matrem filiorum Zebedæi, qua paulo ante regnum liberis postulauerat, & alias, quas in exercitis euangelij legimus.

*[d] ¶ Cum Ieso factum esset, venit quidam homo diues ab Arimathia, nomine Ioseph, qui & ipse discipulus erat Iesu, &c.]* Diues refertur, non de iactantia scriptoris, quo virum nobilem atque ditissimum referat Iesu fuisse discipulum: sed vt ostendat causam quare à Pilato corpus Iesu potuerit impetrare. Pauperis enim & ignoratorum erat ad Pilatum præsidem.

Romanæ potestatis accedere, & crucifixi corpus impetrare. In alio evangelista Ioseph iste *Barbarus* appellatur, id est, consiliarius: & de ipso quidam putant primum psalmum esse compositum: *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & reliqua.*

**E** *[e] ¶ Et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt: Et exeunte de monumentis post resurrectionem eius, venerant in sanctam ciuitatem, & apparuerunt multis. ¶ Ceturio autem, & qui cu eo erant, custodiens Iesum, viso terramoto, & his quæ siebant, timuerunt valde, dicentes: Verè filius Dei erat iste. Erant autem ibi mulieres multæ à longe, quæ sequuntur fuerat Iesum à Galilaea, ministrantes ei: inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Ioseph mater, & mater filiorum Zebedæi. Cū autē sero factum esset, venit quidam homo diues ab Arimathia, nomine Ioseph: qui & ipse discipulus erat Iesu. Hic accessit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu. Tunc Pilatus iussit reddi corpus. ¶ Et accepto corpore, Ioseph inuoluit illud in sindone munda. Et posuit illud in monumento suo nouo, quod exciderat in petra, & aduoluit saxum magnum ad ostium monumenti, & abiit. ¶ Erat autem ibi Maria Magdalene, & altera Maria, sedentes contra sepulcrum. Altera autem die, quæ est post parœcum, conuenienterunt principes sacerdotum, & pharisæi ad Pilatum, dicentes: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc viues, post tres dies resurgā. Iube ergo custodiri sepulcrum usque in diem tertium, ne forte veniant discipuli eius, & furentur eum, & dicant plebi, surrexit à mortuis, & erit nouissimus error peior priore. At illi Pilatus: Habetis custodium: Ite, custodite sicut scitis. Illi autem abeunt munierunt sepulcrum, signantes lapidem cum custodibus.*

## CAPUT XXVIII.

**V** *[a] Espere autem sabbathi, quæ luceat in prima sabbathi, venit Maria Magdalene, & altera Maria videre sepulcrum. Et ecce terramoto factus est magnus. Angelus enim domini descendit de celo: & accedens, reuoluit*

*[lapi-]  
cifixisse dominum Salvatorem: nisi sepulcrum custodirent, cohortem acciperent, signarent lapidem, & quantum in illis est, manum opponerent resurgentem, vt diligentia eorum nostræ fidei proficeret. Quanto enim amplius reseruat, tanto magis resurrectionis virtus ostenditur. Vnde & in monumento nouo, quod excisum fuerat in petra, conditus est: ne si ex multis lapidibus ædificatum esset, suffossus tumuli fundamentis, ablatus furto diceretur. Quod autem in sepulcro pondens esset, propheta testimonium est, dicentes: *Hic habitat in excisa spelunca petra fortissima.* Statimque post duos versiculos sequitur: *Regem cum gloria videbitis.**